



- ZANIK ŻYCIA DUCHOWEGO
- ŚW. SERGIUSZ Z RADONEŻA
- JAK ZBUDOWANO CERKIEW NA KOTERZE
- CERKIEW W SIEDLCACH

# TYGODNIK PODLASKI

Tygodnik Polski

ROK III WARSZAWA 1987.07.19 NR 7 (28) CENA 15 ZŁ



Chrzest Rusi

## ZNACZENIE CHRZTU RUSI DLA EUROPY WSCHODNIEJ

Władysław A. Serczyk

**T**radycyjne spojrzenie na dzieje chrześcijaństwa, a zwłaszcza na wprowadzanie go na ziemie dotychczas pogańskie, nakazuje w akcie takim upatrywać przede wszystkim chęci wzmocnienia władzy książęcej, wiążąc monoteistyczne chrześcijaństwo z centralną administracją państwową dążącą do pełnego i faktycznego, nie zaś tylko formalnego, zjednoczenia kilku lub kilkunastu terytoriów plemiennych. Nie odbierając temu pogładowi wartości poznawczej, podobnie jak innemu, mówiącemu o „duchowej dojrzałości”, władcy gotowego w określonym momencie historycznym do uznania chrześcijaństwa za religię państwową, czy też koncepcji, w której dominującą rolę w tej mierze przypisuje się działalności misyjnej jednostek, warto na ten fragment dziejów cywilizacji spojrzeć z nieco innego punktu widzenia. Wydaje się bowiem, że poglądy powyższe powstały najpierw jako pewne konstrukcje teoretyczne, związane z przyjętą wcześniej metodologią, i dopiero później zostały wypełnione faktami, pracownie wyszukiwanymi w źródłach różnego typu i różnej wartości.

Zaproponowany przeze mnie punkt widzenia opiera się na dwóch założeniach podstawowych:

- 1) wynika z faktów;
- 2) bierze pod uwagę nie tylko po-

zytywne, lecz i negatywne skutki chrystianizacji.

Założenia te mogą — mam nadzieję — poszerzyć już i tak rozległe pole badawcze, a w każdym razie zwrócić uwagę na mało dotychczas eksponowane lub całkowicie nieznane aspekty zagadnienia. Mimo istnienia obszernej literatury przedmiotu nie jest to łatwe. Pierwsze trudności pojawiają się już przy ustalaniu podstawowych dat oraz następstwa faktów.

Tak np. Omeljan Pritsak przypomniał ostatnio, że w latach 1979—1984 czwórka historyków, (Francuz Jean-Pierre Arrignon, Anglik Dimitri Obolensky, Rosjanin Giennadij Litawrin oraz Amerykanka Ellen Hurwitz), podjęła próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie: kiedy i gdzie została ochrzczona księżna ruska Olga. Każdy z badaczy odpowiedział inaczej; jeszcze inny rezultat osiągnął Pritsak relacjonując pracę kolegów. Osiągnięte wyniki różnią się poza tym, w różnym zresztą stopniu, od kanonicznego niejako ustalenia zawartego w „Powieści minionych lat”, sytuującej owo wydarzenie na 955 r. w Konstantynopolu. Nb. pogląd Pritsaka, iż Olga została ochrzczona w październiku 957 r. w Konstantynopolu przez patriarchę Polyeuctusa, a później, za poradą cesarza bizantyńskiego Konstantyna VII, zwróciła się do „zawodowych” misjonarzy Ottona I, wydaje się najlepiej

udokumentowany, a jego ustalenia — najbardziej prawdopodobne.

Z podobnym problemem spotykamy się przy ustaleniu daty chrztu Włodzimierza Światosławowicza i miejsca tej uroczystości. Zgodnie z zapisem „Powieści minionych lat”, książę ochrzcił się w Korsuniu (*Chersonesie*) w roku 980 lub 989. Dopiero później obrzedowi temu poddały się w Kijowie liczne rzesze Rusinów, „ludzie bez liku”. W konfrontacji z innymi źródłami („Pamięć i pochwała Włodzimierza”, „Legenda korsuńska”), okazuje się jednak, że *Chersones* został zdobyty przez Włodzimierza nie w 988 r., lecz rok później, gdy z kolei chrzest księcia dokonał się w Kijowie w 987 r. Mimo, wydawałoby się, niewielkich różnic w datacji, ustalenie prawidłowego następstwa faktów może mieć w tym wypadku poważne znaczenie dla toku dalszych rozważań.

Z „Powieści...” wiadomo, że Rusi zelekcyli się z chrześcijaństwem znacznie wcześniej. Już w 911 r., z okazji podpisania traktatu z Rusinami, cesarz przydzielił posłom ruskim „*męzów swoich, aby pokazać im piękne cerkwie (...) i Mękę Pańską (...), i relikwie świętych, ucząc ich wiary swojej i pokazując im wiarę prawdziwą*”. Nauka przyniosła spodziewane rezult-

Dokończenie na str. 3

## ZAANGAŻOWANIE SPOŁECZNE CHRZEŚCIJAN W ŚWIETLE ROLI LAIKATU W KOŚCIELE PRAWOSŁAWNYM

Biskup Jeremiasz

„I wy sami jako kamienie żywe budujcie się w dom duchowy, w kapłaństwo święte, aby składać duchowe ofiary przyjemne Bogu przez Jezusa Chrystusa. (...) Wy jesteście rodem wybranym, królewskim kapłaństwem, narodem świętym, ludem nabytym, abyście rozgłaszali cnoty tego, który was powołał z ciemności do cudownej swojej światłości. Wy, którzy niegdyś byliście nie ludem, teraz jesteście ludem Bożym, dla was niegdyś nie było zmiłowania, ale teraz zmiłowania dostąpiście” (1 P 2,5,9—10). Jest to bodaj najpełniejsze świadectwo, które znajdujemy w księgach Nowego Testamentu o powołaniu i roli w Kościele każdego chrześcijanina. Życie Kościoła i myśl teologiczna w ciągu ostatnich wieków, zarówno na Zachodzie jak i na Wschodzie, zaciemniły świadomość powołania każdego ochrzczonego do kapłaństwa królewskiego. Co gorsza, podejmowano również takie próby interpretacji cytowanych słów św. Apostoła Piotra, które nie pozostawiały z ich pierwotnego znaczenia prawie nic. Tymczasem nie

jest to jakiś jeden oderwany tekst, lecz tekst wyrażający jeden z podstawowych elementów nauczania Jezusa Chrystusa, Apostołów, Ojców Kościoła. Można nawet twierdzić, że cytowany fragment wyraża pierwszy i główny element samoświadomości wierzących w Jezusa Chrystusa, na których zstąpił Duch Święty. W dniu Pięćdziesiąticy św. Apostoł Piotr cytuje, według Dziejów Apostolskich, słowa św. proroka Joela: „W ostatnich dniach — mówi Bóg — wyleję ducha mego na wszelkie ciało i będą prorokowali synowie wasi i córki wasze...”. (Dz. Ap. 2,17). Należy podkreślić — wszyscy będą prorokowali, gdyż wszyscy otrzymali Ducha Świętego. Faktem podstawowym jest więc darowanie ochrzczonej łaski Ducha Świętego. Konsekwencją takiego faktu jest zniesienie przedziału między ludem wybranym (laos) a innymi narodami (ethnos). Do Chrystusa ludzkość była, według świadectwa Słowa Bożego, podzielona na naród wybrany i pogan. Z przyjściem Chrystusa sytuacja uległa zmianie. W Liście do Efezjan czytamy:

„Tak więc już nie jesteście obcymi i przychodniami, lecz współobywatelami świętymi i domownikami Boga” (Ef 2,19). Dlatego „nie ma już Greka, ani Żyda, obrzezania ani nieobrzezania, cudzoziemca, Scyty, niewolnika, wolnego, lecz Chrystus jest wszystkim we wszystkim” (Kol. 3,11).

Chrystus zniósł nie tylko podziały etniczne, religijne, społeczne i polityczne, zniósł również wszelkie podziały wewnątrz Ludu Bożego (laos tou Theou). W Liście do Rzymian św. Apostoł Paweł wzywa: „proszę was tedy, bracia, przez miłosierdzie Boże, abyście składali ciała swoje jako ofiarę żywą, świętą, miłą Bogu, bo taka winna być duchowa służba wasza (logiken latreian)” (Rz. 12,1). Wezwanie to jest w Nowym Testamencie powtarzane wiele razy. Chodzi przy tym nie tylko o wezwanie do złożenia ofiary z siebie, o wezwanie do uświęcenia swojego ciała i ducha, lecz także o przyprowadzenie do Boga całego stworzenia (por. Rz 8,18—24). W świetle tych tekstów każdy chrześcijanin, mężczyzna czy kobieta, jest powołany do kapłaństwa królewskiego.

To pojmowanie kapłaństwa związane jest oczywiście z nowotestamentowym

pojmowaniem świątyni. Różni się ono zasadniczo od pojmowania żydowskiego i starotestamentowego od czasów Salomona. W Nowym Testamencie znajdujemy dwie uzupełniające siebie nawzajem wypowiedzi o świątyni. Po pierwsze ciało każdego człowieka jest świątynią (naos) Ducha Świętego (por. np. 1 Kor 6,19). Po drugie jest to określenie Kościoła jako Ciała Chrystusa (por. np. Ef 1,22—23). Chrześcijanie są żywymi kamieniami tworzącymi świątynię duchową (por. 1 P 2,5).

Świątynia jako pewne wydzielone miejsce święte traci w chrześcijaństwie tę wartość, którą miała w czasach od Salomona do Chrystusa. W rozmowie z Samarytanką Jezus zapowiada nadejście „godziny”, kiedy ani na górze Garizim ani w Jerozolimie nie będzie od dawana część Bogu, lecz prawdziwi wnierni będą czcili Boga w Duchu i Prawdzie. Można te słowa Chrystusa z Ewangelii Jana (4,21) odnieść do setek tysięcy świątyni chrześcijańskich rozsianych po całej ziemi i uświęcających wszędzie całą ziemię. Jest to znówu element świadomości chrześcijańskiej, który w czasach średniowiecza i w czasach nowożytnych uległ zapomnieniu. Święty Justyn Męczennik (II w.)

świadczy o tym, że w jego czasach chrześcijanie nie odczuwali potrzeby pielgrzymki do Ziemi Świętej, gdyż — jak twierdzi — wszędzie jest Ziemia Święta, albowiem wszędzie jest Chrystus. Ta opinia św. Justyna nawiązuje oczywiście do wizji niebiańskiej Jerozolimy w Apokalipsie. Według tej księgi Nowego Testamentu w niebiańskiej Jerozolimie nie ma świątyni: „*lecz świątyni w niej nie widziałem; albowiem Pan, Bóg, Wszechmogący jest jego świątynią oraz Baranek*” (Obj 21,22).

W obrazie Kościoła według ksiąg Nowego Testamentu nie ma zatem miejsca na podział członków Kościoła na grupy. Obraz Kościoła nie jest obrazem organizacji składającej się z przywódców i bezkaszalnej masy, której przywódcy nadają kierunek. Taki obraz Kościoła, czy nawet w ogóle czynienie z Kościoła organizacji lub instytucji pozostaje wyraźnie w sprzeczności z nauczaniem Chrystusa i Apostołów. Obraz Kościoła ksiąg Nowego Testamentu jest raczej obrazem Ludu

Dokończenie na str. 2













